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ИНТЕРАКТИВНЫЕ 
«ВЕСТИ ГАРАНТА»
На страницах «Вестей Гаранта» встречаются QR-коды к упоми-
наемым в статьях документам. С помощью QR-кодов вы можете 
быстро открыть материалы в  мобильном приложении ГАРАНТ 
и ознакомиться с ними подробнее.

Как переходить по QR-коду к интересующему документу: 

Шаг 1

Шаг 3

Шаг 4

Шаг 2

Загрузите приложение ГАРАНТ,  
наведя камеру смартфона 
на QR-код, размещенный ниже:

Зайдите в раздел «Меню» при-
ложения ГАРАНТ на смартфоне, 
выберите пункт «Привязать 
аккаунт» и нажмите на ссылку 
«Сканировать QR-код».

Перейдите в личный кабинет 
пользователя на компьютере 
и считайте QR-код.

Теперь мобильное приложение 
ГАРАНТ синхронизировалось 
с вашим комплектом и вы 
можете открывать полные тексты 
документов из «Вестей Гаранта» 
на вашем смартфоне. 

При авторизации в мобильном 
приложении введите номер теле-
фона, который вы указали при ре-
гистрации в клубе «Мой ГАРАНТ», 
или пройдите регистрацию.

Ищите QR-коды на страницах «Вестей»!
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НАЛОГИ И БУХУЧЕТ

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА
Установлена величина прожиточного минимума на 2025 год
Прожиточный минимум в целом по РФ предназначается, в част-
ности, для определения устанавливаемых на федеральном 
уровне размеров стипендий, пособий и других социальных вы-
плат. С 1  января 2025 года величина прожиточного минимума 
в целом по Российской Федерации установлена на следующем 
уровне: на душу населения — 17  733 рубля, для трудоспособ-
ного населения — 19 329 рублей, пен-
сионеров — 15  250  рублей, детей  — 
17 201 рубль.
См. Постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от  12  июня 2024 г. 
№ 789 «Об установлении величины про-
житочного минимума на душу населения 
и по основным социально-демографиче-
ским группам населения в целом по Рос-
сийской Федерации на 2025 год».

Снижен порог обязательной продажи валютной выручки крупней-
шими экспортерами
До 30 апреля 2025 года крупнейшие российские экспортеры обя-
заны зачислять на свои счета в уполномоченных банках часть ино-
странной валюты, полученной по внешнеторговым контрактам, 
заключенным с нерезидентами и предусматривающим передачу не-
резидентам товаров, выполнение для нерезидентов работ, оказание 
нерезидентам услуг, передачу нерезидентам информации и  РИД, 
в том числе исключительных прав на них. Ранее это было не менее 
80% валютной выручки, теперь — не менее 60%.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 июня 
2024 г. № 825 «О внесении изменения в постановление Правитель-
ства Российской Федерации от 12 октября 2023 г. № 1681».

ФНС уточнила правила получения налоговых отсрочек, рассрочек, 
инвесткредитов
Скорректирован порядок предоставления налоговых отсрочек 
и  рассрочек, инвестиционного налогового кредита; внесены изме-
нения в формат заявления об отсрочке, рассрочке, кредите. Приказ 
действует с 30 июня 2024 года.
По суммам до 50 млн рублей решения будет принимать УФНС по ме-
сту нахождения (жительства) заинтересованного лица, по суммам, 
превышающим 50 млн рублей, но не более 1 млрд рублей, — Меж-
региональная инспекция по управлению долгом (свыше 1 млрд руб-
лей — по согласованию с ФНС). Также эта инспекция будет принимать 
решения по заявлениям при наличии решений об отсрочке, рассроч-
ке, кредите, принятых в течение календарного года до поступления 
заявлений.

Закреплена возможность представления банковской гарантии за на-
логоплательщика гарантом. Она требуется при получении рассрочки 
при невозможности единовременной уплаты налогов.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 16 февраля 2024 г. 
№ ЕД-7-8/137@ «О внесении изменений в приложение к приказу 
ФНС России от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1134@».

Проект по сдаче отчетности через сайт ФНС продлен до 1 июля 
2025 года
ФНС продлила пилотный проект, позволяющий представлять налого-
вую и бухгалтерскую отчетность в электронном виде через офици-
альный сайт налоговой службы (исключение — декларация по НДС, 
которая подается через оператора ЭДО).
Цель проекта, инициированного в 2011 году, — обеспечение пред-
ставления всех видов отчетности через сайт ФНС без привлечения 
сторонних операторов. Для его реализации используется програм
мный комплекс «Налогоплательщик ЮЛ», раздел для представления 
налоговой и бухгалтерской отчетности в рамках пилотного проекта 
размещен на сайте ФНС.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 5 июня 2024  г. 
№  БС-7-26/447@ «О внесении изменений в приказ ФНС России 

от 15.07.2011 № ММВ-7-6/443@».

За просрочку представления декларации не оштрафуют, если ее 
отправка не состоялась из-за сбоя у оператора ЭДО или бухгалтер-
ского ПО
ФНС разъяснила, что штрафные санкции по ст. 119 НК РФ за несвое-
временное представление налоговой отчетности не применяются 
в том случае, если налогоплательщик по независящим от него при-
чинам не смог в срок сформировать и (или) направить отчетность 
по ТКС через оператора ЭДО или разработчика бухгалтерских учет-
ных систем.
При этом налогоплательщик должен документально подтвердить, 
что такие обстоятельства действительно имели место. Подтверждаю-
щими документами являются в том числе письма от разработчиков 
бухгалтерских учетных систем или операторов ЭДО об отсутствии 
технической возможности формирования и (или) доставки нало-
говых деклараций (расчетов) в периоды, соответствующие срокам 
представления налоговых деклараций (расчетов), установленным 
НК РФ.
См. Письмо Федеральной налоговой службы от 15 мая 2024 г. 
№ ЗГ-2-15/7345@.

Рассмотрение жалоб ФНС — в обзоре за I квартал 2024 года
ФНС представила обзор правовых позиций, сформированных по ре-
зультатам рассмотрения жалоб (апелляционных жалоб) налого-
плательщиков за первый квартал 2024 года. В нем представлены 
30 эпизодов, посвященных в том числе вопросам налогового адми-
нистрирования и контроля:

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом
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https://internet.garant.ru/#/document/409206380/
https://internet.garant.ru/#/document/409206380/
https://internet.garant.ru/#/document/409206380/
https://internet.garant.ru/#/document/409230478/
https://internet.garant.ru/#/document/409230478/
https://internet.garant.ru/#/document/409230478/
https://internet.garant.ru/#/document/409105390/
https://internet.garant.ru/#/document/409105390/
https://internet.garant.ru/#/document/409105390/
https://internet.garant.ru/#/document/409141570/
https://internet.garant.ru/#/document/409141570/
https://internet.garant.ru/#/document/409141570/
https://internet.garant.ru/#/document/409205836/
https://internet.garant.ru/#/document/409205836/
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ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

НДС
Как заполнить счет-фактуру, книги покупок и продаж при реализа-
ции б/у авто и мотоциклов
Порядок исчисления НДС при перепродаже автомобилей и мото-
циклов, ранее приобретенных у физических лиц, изменился с 1 апреля 
2024 года. В таких случаях налоговая база по НДС определяется как раз-
ница между ценой реализации с учетом НДС и ценой их приобретения. 
Ранее такой порядок определения налоговой базы распространялся 
только на  первое звено цепочки продаж б/у транспортных средств, 
а при дальнейшей перепродаже НДС исчислялся с полной цены реали-
зации. Уточненная редакция применяется к операциям по реализации 
автомобилей и мотоциклов, осуществляемым начиная с указанной даты.
ФНС разъяснила следующее.
1. При реализации автомобилей и мотоциклов (б/у ТС), приобретен-
ных у физлиц, нормы п. 5.1 ст. 154 НК РФ применяются только при 
условии, что собственником б/у ТС является физлицо (не являющееся 
налогоплательщиком НДС) и оно на него зарегистрировано в соот-
ветствии с законодательством РФ.
Если б/у ТС не зарегистрировано на физлицо — собственника ТС, то 
начиная с 1 апреля 2024 года при его реализации база по НДС опре-
деляется в общем порядке п. 1 ст. 154 НК РФ независимо от даты 
приобретения б/у ТС у физлица (до 1 апреля 2024 года или после). 
При этом применяется ставка НДС 20%.
Перечень документов, подтверждающих выполнение условий, уста-
новленных в п. 5.2 ст. 154 НК РФ, не утвержден. Хозяйствующие 
субъекты вправе самостоятельно предусмотреть в договоре купли-

продажи б/у ТС условия о предоставлении покупателю любых доку-
ментов, подтверждающих, что последним собственником, на  кото-
рого было зарегистрировано ТС, являлось физическое лицо.
2. Поскольку порядок определения налоговой базы по НДС, указан-
ный в п. 5.2 ст. 154 НК РФ, аналогичен порядку, предусмотренному 
п. 5.1 ст. 154 НК РФ, при реализации б/у ТС перепродавцами пока-
затели счетов-фактур заполняются в порядке, аналогичном порядку 
заполнения счетов-фактур, установленному Правилами заполнения 
счета-фактуры в отношении п. 5.1 ст. 154 НК РФ.
При отражении в книге продаж показателей счетов-фактур, выстав-
ленных при перепродаже б/у ТС, указанных в пунктах 5.1 и 5.2 
ст. 154 НК РФ, в графе 2 следует указать код вида операции 47.
3.  Суммы НДС, предъявленные покупателю при приобретении 
автомобилей и мотоциклов, налоговая база по реализации кото-
рых определяется с межценовой разницы, учитываются в стоимо-
сти таких товаров и к вычету у покупателя не принимаются. Таким 
образом, право на вычеты сумм НДС, 
предъявленных покупателю при при-
обретении б/у ТС для перепродажи, 
отсутствует, в связи с чем полученные 
счета-фактуры в книге покупок не ре-
гистрируются.
См. Письмо Федеральной налоговой 
службы от 6 июня 2024 г. № ЕА-4-3/6295@, 
Информацию Федеральной налоговой 
службы от 19 июня 2024 года.	

— отражение переплаты и учет пеней в совокупной обязанности на ЕНС;
— ненадлежащее оформление требования, направляемого в рамках 
ст. 93 НК РФ;
— оценка законности получения доказательств в ходе осмотра и вы-
емки на территории третьих лиц;
— возможность налогового органа аннулировать налоговые декларации 
и удалять из системы недостоверные сведения, содержащиеся в них;
— определение действительных налоговых обязательств по резуль-
татам налоговых проверок;
— общие вопросы привлечения к налоговой ответственности;
— методологические вопросы, возникающие по НДФЛ при продаже 
имущества;
— нюансы применения УСН;
—  а также отдельные вопросы, связанные с применением части 2 
НК РФ и государственной регистрацией 
юридических лиц.
ФНС сообщает, что обзор обязателен 
к  применению в работе нижестоящими 
налоговыми органами, а также будет по-
лезен налогоплательщикам при защите 
своих законных прав.
См. Письмо Федеральной налоговой 
службы от 21 июня 2024 г. №  КЧ-4-
9/7026@.	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

© irenmoroz / Фотобанк 123RF.com

https://internet.garant.ru/#/document/409247264/
https://internet.garant.ru/#/document/409247264/
https://internet.garant.ru/#/document/409247264/
https://internet.garant.ru/#/document/409158448/
https://internet.garant.ru/#/document/409216574/
https://internet.garant.ru/#/document/409216574/
https://internet.garant.ru/#/document/409158448/
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НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО
Разделение в бухучете единого объекта недвижимости для сни-
жения налоговой базы: обзор судебной практики
ФНС подготовила обзор результатов рассмотрения отдельных нало-
говых споров, касающихся определения объекта налогообложения 
по налогу на имущество организаций, в рамках которых установлено 
необоснованное (искусственное) разделение в бухгалтерском учете 
единого объекта основных средств, относящегося к недвижимому 
имуществу (сооружению).
Все рассмотренные судебные решения собраны в таблицу, в 
которой помимо реквизитов судебных актов для каждого дела 
приведены:

— примеры оборудования, признанного неотъемлемой частью 
объекта недвижимости и включенного в его состав;
— наименование сооружения, в составе 
которого находится оборудование;
— установленные при рассмотрении 
налогового спора ключевые обстоя-
тельства для признания оборудования 
неотъемлемой частью объекта недви-
жимости.
См. Письмо Федеральной налоговой 
службы от 18 июня 2024  г. №  БС-4-
21/6770@.	

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА

Смягчена уголовная ответственность за нарушение авторских 
прав и причинение имущественного ущерба путем обмана
В Уголовный кодекс РФ внесены изменения, предусматривающие 
повышение пороговых значений крупного и особо крупного раз-
меров в целях применения:
— частей второй и третьей ст. 146 УК РФ («Нарушение авторских 
и  смежных прав») — до 500  000 и 2 млн рублей соответственно 
(ранее — 100 000 и 1 млн рублей);
— ст. 165 УК РФ («Причинение имущественного ущерба путем об-
мана или злоупотребления доверием») — до 1 млн и 4 млн рублей 
соответственно (ранее — 250 000 и 1 млн рублей).
Изменения вступили в силу 23 июня 2024 года.
См. Федеральный закон от 12 июня 2024 г. № 133-ФЗ «О внесении 
изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации».

Внесены изменения в постановление кабмина, которым утвержден 
перечень НПА, избежавших «регуляторной гильотины»
Скорректировано постановление Правительства РФ от 31 декабря 
2020 г. № 2467. Часть изменений направлена на:
— установление для нормативных правовых актов с бессрочным сро-
ком действия, включенных в Перечень НПА, не попавших в «регуля-
торную гильотину» (так называемый белый список), предельного срока 
нахождения их в этом перечне не позднее 1 сентября 2025 года;
— исключение из этого перечня актов, не входящих в сферу регу-
лирования Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обя-
зательных требованиях в Российской Федерации», не проверяемых 
в рамках соответствующих видов государственного контроля (над-
зора), а также переизданных соответствующих актов.
Другая часть поправок касается установленного применительно к вклю-
ченным в перечень нормативным правовым актам запрета на внесение 
в них частичных изменений. Так, по общему правилу вносить изменения 
в НПА из упомянутого перечня запрещено — вместо этого следует при-
знать изменяемый акт утратившим силу и принять вместо него целиком 
новый акт. Из этого правила есть исключения: в частности, разрешено 

вносить изменения в акты, не попавшие в  «регуляторную гильотину», 
если они упрощают жизнь бизнесу. Теперь к этим исключениям добав-
лено еще одно: вносить изменения в нормативные правовые акты 
из  перечня можно в случае принятия по 
результатам оценки применения содер-
жащихся в нормативном правовом акте 
обязательных требований решения о воз-
можности внесения в него изменений.
См. Постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 12 июня 2024  г. 
№ 792 «О внесении изменений в неко-
торые акты Правительства Российской 
Федерации».

Появились порядок и сроки размещения устава НКО на информа-
ционном ресурсе Минюста
В соответствии с утвержденными Минюстом России правилами не-
коммерческие организации (за исключением политических партий) 
должны будут размещать свой устав на информационном ресурсе 
ведомства в течение 30 дней со дня их государственной регистра-
ции. Текст устава загружается через личный кабинет НКО на сайте 
Минюста. Аналогичным образом необходимо будет разместить и но-
вую редакцию устава в случае внесения в него изменений.
Документ подготовлен в связи с поправками в закон «О неком-
мерческих организациях», согласно которым устав НКО подлежит 
размещению в Интернете. Указанный порядок начнет действовать 
с 1 января 2025 года. Ранее созданные НКО должны будут разме-
стить свои уставы до 1 апреля 2025 года.
См. Приказ Министерства юстиции Российской Федерации от 5 июня 
2024  г. №  180 «Об утверждении Порядка и сроков размещения 
некоммерческими организациями (за исключением политических 
партий) устава на информационном ресурсе Министерства юстиции 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
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НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВОГО РАБОТНИКА

Минтруд обновил правила финобеспечения предупредительных 
мер по сокращению травматизма
Скорректированы правила финансирования предупредительных 
мер по сокращению производственного травматизма и профзаболе-
ваний, а также санаторно-курортного лечения работников, занятых 
на вредных и опасных работах.
В частности, в перечень предупредительных мер добавили новое 
мероприятие — проведение оценки профессиональных рисков. По-
явилась возможность возмещения расходов на санаторно-курорт-
ное лечение работников при привлечении сторонней организации 
(агента) к организации такого лечения.
Уточнен список документов, представляемых страхователем для 
обоснования необходимости финансирования мер, а также пере-
чень сведений, запрашиваемых СФР в рамках межведомственного 
взаимодействия.
См. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-
дерации от 19 марта 2024 г. № 123н «О внесении изменений в Прави-
ла финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний 
работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых 
на работах с вредными и (или) опасными производственными фак-
торами, утвержденные приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 14 июля 2021 г. № 467н».

Как правильно принять на работу подростков
Разработаны методические рекомендации по организации трудо-
вой деятельности несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время. В частности, они содержат:
— правовые основания заключения трудового договора и порядок 
приема на работу несовершеннолетнего;
— особенности установления рабочего времени;

— рекомендуемые правила подбора перечня работ и ограничения 
по привлечению несовершеннолетних к труду во вредных и опас-
ных условиях.
Также Минтруд привел перечень работ, рекомендуемых для несовер-
шеннолетних с учетом ограничений, установленных трудовым законо-
дательством России. В нем 59 профессий (должностей), например опера-
тор электронно-вычислительных и вычислительных машин, промоутер, 
комплектовщик, мойщик посуды, курьер. По отдельным работам даже 
представлены примерные должностные (рабочие) инструкции.
См. Письмо Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 30 мая 2024 г. № 14-6/10/В-8769.

Утверждены новые формы для назначения и выплаты страхового 
обеспечения по ОСС
СФР утвердил новые формы документов, применяемых для назначения 
и выплаты социальных пособий работникам, а также для возмещения 
расходов страхователей, производимых за счет бюджетных средств.
В их числе формы сведений о застрахованном лице; заявления о замене 
календарных лет (календарного года) в расчетном периоде; заявления 
о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком и уведомления 
о прекращении права застрахованного лица на получение ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком и другие.
Формы, ранее утвержденные ФСС, при-
знаны утратившими силу.
См. Приказ Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федерации 
от 22 апреля 2024 г. № 643 «Об утвержде-
нии форм документов и  сведений, при-
меняемых в целях назначения и выплаты 
страхового обеспечения по обязатель-
ному социальному страхованию».

Президиумом ВС РФ утвержден первый в году периодический 
Обзор судебной практики
В нем на основе материалов практики Президиума ВС РФ и судеб-
ных коллегий сформулированы правовые позиции по вопросам, свя-
занным с применением норм различных отраслей законодательства, 
например:
— невключение суммы акциза в стоимость реализуемого подакциз-
ного товара влечет занижение действительной стоимости такого 
товара и, соответственно, занижение налогооблагаемой базы для 
исчисления НДС;
— по общему правилу течение срока исковой давности по требо-
ванию о возврате суммы предоплаты по договору поставки исчис-
ляется с момента нарушения поставщиком срока поставки товара;
— включение явно обременительных положений в договор, условия 
которого определены одной из сторон и могли быть приняты другой 

стороной не иначе как путем присоединения к предложенному дого-
вору в целом, не допускается.
Кроме того, приведены разъяснения по отдельным вопросам, возника-
ющим в судебной практике, а также ответы на ряд вопросов, связанных 
с применением положений АПК РФ в редакции Федерального закона 
от 25.12.2023 №  667-ФЗ (вступившего 
в силу 5 января 2024 года), в том числе 
поясняется, какие особенности следует 
учитывать при применении положений 
АПК РФ в связи с введением в действие 
указанного закона.
См.  Обзор судебной практики Верховного 
Суда Российской Федерации №  1 (2024) 
(утв. Президиумом Верховного Суда Рос-
сийской Федерации 29 мая 2024 года).	
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Увольнение с основной работы не означает, что совместитель 
автоматически становится основным сотрудником
В Минтруде сообщили, что при увольнении работника с основ-
ного места работы трудовой договор по совместительству автома-
тически не трансформируется в трудовой договор по основному 
месту работы. Для этого требуется отсутствие в трудовом договоре 
условия о совместительстве, установление в трудовом договоре 
условий о режиме работы, оплате труда, других условий примени-
тельно к основному месту работы.
В письме также напомнили, что трудовой 
договор не может быть изменен в  одно-
стороннем порядке. Изменение опре-
деленных сторонами условий трудового 
договора допускается только по соглаше-
нию сторон трудового договора, за исклю-
чением случаев, предусмотренных ТК РФ.
См. Письмо Министерства труда и соци-
альной защиты Российской Федерации 
от 17 мая 2024 г. № 14-6/ООГ-3039.

Нужен ли медосмотр при переводе на другую должность с анало-
гичными вредными факторами?
Роструд рассмотрел вопрос, требуется ли проходить медосмотр сотруд-
нику, который переводится на другую должность, но с теми же вред-
ными и опасными условиями труда, если еще действует заключение 
о прохождении медосмотра по должности, с которой он переводится.
По мнению ведомства, если на новой должности класс вредности, 
состав вредных (опасных) факторов и периодичность проведения 
медосмотров не изменились и срок медосмотра не истек, то мед-
осмотр проводить не нужно.
См. Письмо Федеральной службы по труду и занятости от 8 мая 
2024 г. № ПГ/08357-6-1.

Гарантии работникам: чиновники разъясняют
Так, Роструд дал ответ на вопрос, имеют ли дистанционные работ-
ники право на оплачиваемый отгул для прохождения диспансери-
зации. Согласно ТК РФ, работники освобождаются от работы на один 
рабочий день один раз в три года с сохранением места работы 
и  среднего заработка для прохождения диспансеризации, данная 
гарантия распространяется на дистанционных работников, в том 
числе работающих на условиях неполного рабочего времени.
Минтруд, в свою очередь, пояснил, как должен быть оплачен мед-
осмотр, если работник проходит его в свой выходной день. Направ-
ление работника на медицинский осмотр в его выходной должно 
производиться по тем же правилам, что и привлечение к работе 
в нерабочие или праздничные дни.
В другом письме Роструд рекомендовал, как быть, если мобилизо-
ванный работник хочет уволиться: в случае увольнения работника 
по собственному желанию в период приостановления действия тру-
дового договора возобновлять его действие не требуется.
А вот оформить перевод мобилизованного работника при реоргани-
зации работодателя нельзя. По мнению Минтруда, работодатель не 
может изменить трудовой договор с мобилизованным работником 
(в том числе и в случае реорганизации организации) в период при-
остановления действия данного трудового договора. Оформление 
изменений условий трудового договора мобилизованного работ-
ника возможно не ранее дня его выхода на работу, когда действие 
трудового договора возобновляется.
См. Письмо Министерства труда и социальной защиты Россий-
ской Федерации от 9 апреля 2024  г. № 14-6/ООГ-2091, Письмо 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федера-
ции от 25 марта 2024 г. № 14-6/ООГ-1628, Письмо Федеральной 
службы по труду и занятости от 7 мая 2024 г. №  ПГ/08142-6-1, 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости от 25 апреля 
2024 г. № ПГ/07167-6-1. 	
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ОТДЫХ В ПРОЛЕТЕ. КОГДА И У КОГО  
МОГУТ ИЗЪЯТЬ ЗАГРАНПАСПОРТ?

У КОГО МОГУТ ЗАБРАТЬ ЗАГРАНПАСПОРТ?

Лишиться заграничного паспорта в аэропорту — страшный сон любого путешественника, тем более 
что подобные истории регулярно появляются в новостных лентах. В этой статье мы собрали все 
действующие на данный момент причины, по которым у гражданина РФ могут изъять загранпаспорт.

Сделать это обязаны граждане, которых ограничили в праве на выезд из РФ. Кого могут 
ограничить:

	 Лиц, которые имели доступ к сведениям особой важности или секретным сведениям.
Призванных на военную службу или направленных на альтернативную гражданскую службу. При-
званным именно на военную службу нельзя выезжать за границу с того момента, как их повестка 
появилась в специальном реестре (ст. 15.1 Закона № 114-ФЗ).

	 Лиц, сообщивших о себе ложную информацию при оформлении загранпаспорта. Таких граждан 
могут не выпускать за границу не больше месяца.

	 Работников органов ФСБ России — в течение всего времени работы.
	 Уволенных с военной службы в ФСБ России. Им нельзя выбираться за пределы РФ  до пяти 
лет после увольнения.

	 Подозреваемые или обвиняемые по уголовным делам. 
	 Осужденные за совершение преступления — до исполнения наказания или до освобождения 
от него.

	 Те, кто не исполняет решение суда. Такое ограничение действует, пока решение не будет испол-
нено или пока должник не заключит мировое соглашение со своим кредитором. Судебные при-
ставы могут ограничить выезд, если задолженность:

	9 от 30 000 рублей;
	9 от 10 000 рублей — если речь идет об алиментах, имущественном и моральном вреде и др.;
	9 от 10 000 рублей — если требование не исполняется дольше двух месяцев.

	 Те, кто признан банкротом, пока суд не рассмотрит дело о банкротстве.

Уведомление об ограничении права выезда за границу вручают не позднее трех рабочих дней после 
принятия решения (ст. 16 Закона № 114-ФЗ). Уведомление могут не направлять, а вместо этого озна-
комить с текстом решения и попросить расписаться в подтверждение того, что ознакомление дей-
ствительно состоялось.
Если выезд ограничивают судебные приставы, то они руководствуются Федеральным законом 
от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве». В этом законе свои сроки уве-
домления — один рабочий день.

1. У тех, кто был обязан, но не сдал его добровольно

2. У тех, кто ограничен в выезде, но самостоятельно 
сдавать паспорт не обязан. Сюда относятся:
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Правительством РФ утверждены правила, определяющие порядок изъятия загранпаспорта на случай, если в нем обнаружат недостовер-
ные сведения. Это как раз тот самый случай, когда есть вероятность только на границе узнать о том, что с загранпаспортом что-то не так.

Несоответствие сведений может выражаться в следующем:
	 Отличия в персональных данных. Например, в электронной системе значится, что пассажир родом 
из Москвы, а в паспорте у него указана Московская область.

	 Разница в сведениях о гражданстве.
	 Несовпадение данных о том, когда истекает срок действия паспорта.
	 Непохожие фотографии в паспорте и в системе.
	 Штампы о пересечении границы в паспорте одни, а в системе — другие.
	 Противоречия в данных загранпаспорта и сведениях из других документов — обычного паспорта или свидетельства о рождении.

Еще одно основание для изъятия загранпаспорта — его непригодность для использования. Постановлением Правительства РФ 
от 9 декабря 2023 г. № 2090 утверждены правила, в которых подробно рассмотрен этот вопрос.
Установить факт непригодности загранпаспорта могут только работники МВД России, МИД России, пограничники.

Признаки непригодности загранпаспорта:
	 Нарушены, повреждены или изношены бланк паспорта, фотография владельца.
	 Повреждены машиночитаемая запись или электронный носитель информации.
	 В паспорте закончилось место для проставления штампов о пересечении границы. 
	 Нарушены принятые алгоритмы указания информации в паспорте: например, дата указана не в фор-

мате ДД.ММ.ГГГГ, а в формате ГГГГ.ММ.ДД.
	 В паспорте обнаружены отметки, которых там быть не должно.

Признаки поддельности перечислены в приложении к правилам проведения проверок в целях установления под-
дельности загранпаспорта. Вот они:

	 Форма бланка и отдельные элементы визуально отличаются от того, как обычно выглядят подлинные до
кументы (шрифт крупнее или мельче, не тот цвет, количество страниц и др.).

	 Наличие ошибок и опечаток (то, на что чаще всего жалуются путешественники: например, в слове «Екатерин-
бург» вместо «и» написали «е»).

	 Внешность владельца сильно отличается от того, как он получился на паспортной фотографии, или фото выпол-
нено не по правилам, например меньше или больше.

	 Перепутана нумерация страниц, не совпадают серия и номер, отличается структура бумаги.
	 В паспорте есть нестандартные буквы или символы, неровные строчки и др. Например, в начале этого года прошла информация 
о сбое в системе выдачи загранпаспортов. В результате целая партия паспортов была напечатана неправильным шрифтом: цифра 
1 имела горизонтальную черточку внизу, хотя ее не должно было быть, а у цифры 7 ножка оказалась не изогнутой, а прямой.

Гражданин при получении готового загранпаспорта обязан проверить, все ли данные указаны в нем верно, поэтому вся ответствен-
ность за последующее выявление опечаток и прочих неточностей лежит на нем.
Кстати, если гражданин сам обнаружит ошибки и заявит об этом при получении нового паспорта, денег за переделку с него не возьмут 
и заново собирать документы тоже будет не нужно.

3. Если в загранпаспорте обнаружены недостоверные сведения

4. Если загранпаспорт пришел в негодность

5. Если сотрудники госорганов заподозрят, что загранпаспорт поддельный

Источник: ГАРАНТ.РУ

https://internet.garant.ru/#/document/408163427/paragraph/78/
https://internet.garant.ru/#/document/408163427/paragraph/78/
https://internet.garant.ru/#/document/408163427/paragraph/78/
https://internet.garant.ru/#/document/408163427/paragraph/129/
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В  муниципальном казенном учреждении 
утверждено штатное расписание — 12 
человек. Несколько месяцев одна ставка 
остается вакантной. При  формировании 
бюджета в  смете учреждения учредитель 
выделил средства на  зарплату только 
одиннадцати сотрудникам. На  двенадца-
того сотрудника средства не  выделены 
в связи с тем, что ставка вакантна. Право-
мерны ли действия учредителя?
Органы местного самоуправления самостоя-
тельно определяют размеры и условия оплаты 
труда муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений с  соблюдением 
требований, установленных Бюджетным ко-
дексом (п. 4 ст. 86 БК РФ). Отдельные ограни-
чения для  принятия расходных обязательств, 
связанных с содержанием ОМСУ, установлены 
в  отношении дотационных муниципальных 
образований (п. 2 ст. 136 БК РФ).
Независимо от уровня дотационности участ-
ники бюджетного процесса при составлении 
и  исполнении бюджетов должны исходить 
из  необходимости достижения заданных 
результатов с использованием наименьшего 
объема средств (экономности) и (или) дости-
жения наилучшего результата с  использо-
ванием определенного бюджетом объема 
средств (результативности) (ст. 34 БК РФ).
По  общему правилу штатное расписание 

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛА:
АННА ШЕРШНЕВА,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

является основанием для планирования бюд-
жетных ассигнований. Однако само по  себе 
наличие утвержденного штатного расписа-
ния не  означает, что  ГРБС обязан довести 
до  подведомственных казенных учреждений 
бюджетные ассигнования в том объеме, кото-
рый «заявлен» этими учреждениями в  ОБАС, 
исходя из количества штатных единиц в штат-
ном расписании. На практике для оптимизации 
расходов ГРБС проводят мониторинг фактиче-
ской численности персонала подведомствен-
ных учреждений, устанавливая обязанность 
предоставлять информацию о наличии вакант-
ных должностей ежеквартально или  еже-
месячно (см. решение Арбитражного суда 
Республики Дагестан от 27.01.2022 по делу 
№ А15–2567 / 2021). И  это не  случайно: 
оптимизация численности персонала — один 
из  распространенных способов оптимизации 
бюджетных расходов, в  том числе в  целях 
соблюдения принципа эффективности исполь-
зования бюджетных средств.
Само по  себе наличие вакантной должности 
не  свидетельствует о  том, что  у  учреждения 
есть право на  использование «экономии» 
в  целях премирования действующих работ-
ников либо установления им дополнитель-
ных стимулирующих выплат. Расходование 
ФОТ в  полном объеме при  наличии вакант-
ных должностей в течение продолжительного 
периода времени рассматривают в  качестве 
ущерба (см. решение Арбитражного суда 
Красноярского края от  28.09.2023 по  делу 
№ А33–21098 / 2022, постановление Третьего 
ААС от 04.08.2022 №  03АП-3643 / 22 по делу 
№  А33–29873 / 2021). Это обусловлено тем, 
что необходимый результат мог быть достигнут 
с использованием меньшего объема средств.
Для  исключения подобного рода претензий 
со  стороны органов финконтроля, а  также 
в  обоснование необходимости доведения 
ЛБО в  объеме ФОТ, рассчитанного согласно 
штатному расписанию, учреждению необ-
ходимо доказать, что  объем работ, преду-
смотренных должностными инструкциями 
по  вакантным должностям, фактически 
распределен между иными работниками. 
Но  даже в  этом случае учредитель вправе 
установить ограничения для  распределения 
образовавшейся в связи с наличием вакант-

ных должностей экономии (см. подп. «б» п. 49 
Положения, утвержденного постановлением 
Правительства РФ от  09.12.2017 № 1496, 
п.  24 решения Думы муниципального обра-
зования Алапаевское Свердловской области 
от 15.12.2022 № 172, п. 2.2 Основных направ-
лений налоговой и бюджетной политики, утв. 
постановлением Администрации Прикубан-
ского муниципального района Карачаево-
Черкесской Республики от 03.12.2014 № 124).
Если объем работ не  перераспределен ме-
жду иными работниками, ревизоры смогут 
сделать выводы о  завышении потребности 
в  бюджетных ассигнованиях на  этапе пла-
нирования. Возможно, в  рассматриваемой 
ситуации действия ГРБС обусловлены ис-
ключением рисков предъявления подобного 
рода претензий со стороны органов финкон-
троля. Период, в  течение которого наличие 
вакантной должности является основанием 
для  перераспределения бюджетных ассиг-
нований на  оплату труда, устанавливается 
на уровне конкретного публично-правового 
образования. Непредставление информа-
ции о вакантных должностях для корректи-
ровки бюджетных ассигнований может быть 
квалифицировано в  качестве бездействия, 
результатом которого является причинение 
ущерба публично-правовому образованию 
(решение Арбитражного суда Амурской обла-
сти от 16.09.2021 по делу № А04–3519 / 2021).
Наличие конкретных должностей в штатном 
расписании обусловлено характером дея-
тельности учреждения и должно быть обос-
нованно. Сам факт наличия в  учреждении 
вакантной должности может свидетельство-
вать и о том, что такие должности изначально 
введены сверх потребности, особенно в тех 
случаях, когда казенное учреждение успеш-
но выполняет свои функции при системати-
ческом отсутствии работников по отдельным 
должностям (см. решение Петрозавод-
ского городского суда Республики Карелия 
от 21.11.2023 по делу № 12‑686 / 2023).
Сокращение ЛБО не  исключает доведе-
ния недостающих средств в  последующем 
при  условии, что  потребность в  них будет 
обоснована (см. п. 1.3 Основных направле-
ний, утв. постановлением Администрации 
г. Владивостока от 05.08.2014 № 7748).	

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/paragraph/6636/
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/paragraph/100253651/
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/paragraph/18998365/
https://internet.garant.ru/#/document/98162247/
https://internet.garant.ru/#/document/98162247/
https://internet.garant.ru/#/document/98162247/
https://internet.garant.ru/#/document/92902244/paragraph/1:0
https://internet.garant.ru/#/document/580542863/
https://internet.garant.ru/#/document/580542863/
https://internet.garant.ru/#/document/580542863/
https://internet.garant.ru/#/document/65175655/paragraph/1/
https://internet.garant.ru/#/document/65175655/paragraph/1/
https://internet.garant.ru/#/document/202108189/paragraph/51/
https://internet.garant.ru/#/document/71830028/paragraph/442503:3
https://internet.garant.ru/#/document/71830028/paragraph/442503:3
https://internet.garant.ru/#/document/30924022/paragraph/58:4
https://internet.garant.ru/#/document/92902244/paragraph/1:0
https://internet.garant.ru/#/document/92902244/paragraph/1:0
https://internet.garant.ru/#/document/337368379/
https://internet.garant.ru/#/document/337368379/
https://internet.garant.ru/#/document/337368379/
https://internet.garant.ru/#/document/30184567/paragraph/54:1
https://internet.garant.ru/#/document/65175655/paragraph/1/
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НДФЛ ДЛЯ СЕМЕЙ С ДВУМЯ 
И БОЛЕЕ ДЕТЬМИ СОСТАВИТ 6 %
Проект федерального закона № 638814‑8 «О  ежегодной вы-
плате работающим родителям, имеющим двух и  более детей» 
устанавливает основания и  принципы возврата части НДФЛ, 
уплаченного в  течение года, предшествующего году обраще-
ния за назначением выплаты, с тем, чтобы эффективная ставка 
налога составляла 6 %.
Возврат будет предоставляться в  виде ежегодной выплаты ра-
ботающим родителям двух и  более детей (семейной налоговой 
выплаты). При этом и дети, и родители должны быть гражданами 
РФ и  постоянно проживать в  России, а  размер среднедушевого 
дохода семьи — не превышать 1,5‑кратную величину прожиточ-
ного минимума на душу населения, установленную в субъекте РФ 
по  месту проживания заявителя на  год, предшествующий году 
обращения за назначением выплаты.
Среднедушевой доход семьи будут рассчитывать исходя из сум-
мы доходов, с  которых уплачен НДФЛ, а  также иных видов 
доходов, полученных в  году, предшествующем году обращения, 
всех членов семьи. При определении права на семейную налого-
вую выплату будут учитывать наличие у  заявителя и членов его 

семьи движимого и  недвижимого имущества. В  законопроекте 
установлены перечни лиц, которые в  состав семьи включаются 
и не включаются (например, лица, лишенные родительских прав, 
или дети, состоящие в браке).
Выплату сможет получить каждый из  родителей (усыновителей, 
опекунов (попечителей) детей до  18  лет и  студентов-очников 
до  23  лет (за  исключением обучающихся по  дополнительным 
образовательным программам), при  отсутствии у  таких роди-
телей (усыновителей, опекунов (попечителей) задолженности 
по уплате алиментов.
Размер выплаты будут определять как разницу между суммами упла-
ченного НДФЛ за год, предшествующий году обращения, и рассчи-
танного с того же дохода по ставке 6 % 
в полном объеме.
Семейную налоговую выплату будет 
назначать и  выплачивать СФР. Соот-
ветствующее заявление гражданин 
сможет подать с  1 мая до  1 октября 
года, следующего за  тем, в  котором 
уплачен НДФЛ. Предусматривается, 
что  законопроект вступит в  силу  
1 января 2026 года.	

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

ШТРАФ, НАЗНАЧЕННЫЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ, ВЗЫСКАТЬ 
С РАБОТНИКА В ПОРЯДКЕ 
РЕГРЕССА НЕЛЬЗЯ
После уплаты административного штрафа (назначенного 
за непроведение обязательных медицинских психиатрических 
освидетельствований и  допуск без  прохождения таких осви-
детельствований к  исполнению трудовых обязанностей ряда 
работников) учреждение обратилось в  суд с  иском к  работ-
нику, ответственному за обеспечение безопасности и охраны 
труда, с требованиями возместить материальный ущерб, при-
чиненный привлечением учреждения к  административной 
ответственности.
Суды в  удовлетворении требований отказали (определение 
СК по  гражданским делам Третьего кассационного суда общей 
юрисдикции от 5 февраля 2024 года по делу № 8Г-74 / 2024), так 
как  административный штраф является мерой ответственности 
за совершенное правонарушение юридическим лицом и не под-
лежит возмещению работником по правилам главы 39 ТК РФ.

Судами указано на отсутствие условий, при которых наступа-
ет материальная ответственность сотрудника, — прямого дей-
ствительного ущерба, в  состав которого включаются только 
фактические потери учреждения. Возмещение сотрудником 
административного штрафа, примененного к юридическому 
лицу, законодателем не  предусмотрено ввиду различной 
правовой природы ущерба, причиненного работодателю 
согласно ст. 238 ТК РФ, и штрафа — меры административной 
ответственности за  совершение административного право-
нарушения.
Суд также указал на  неприменение к  спорным правоотно-
шениям ст. 1081 ГК РФ: сумма уплаченного административ-
ного штрафа не  может быть признана ущербом, подлежа-
щим возмещению с сотрудника в порядке регресса. Иное бы 
противоречило целям административного наказания, поло-
жениям ст. 238 ТК РФ и фактически освобождало юридиче-
ское лицо от возложенной на него административной ответ-
ственности.
К выводу о том, что на работника не может быть возложена 
обязанность по возмещению уплаченной работодателем сум-
мы штрафа, суды приходили и ранее.	

Чтобы ознакомиться 
с проектом, 
отсканируйте  
QR-код

https://internet.garant.ru/#/document/76863857/
https://internet.garant.ru/#/document/338298954/
https://internet.garant.ru/#/document/338298954/
https://internet.garant.ru/#/document/338298954/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/481/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1967/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/9523/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1967/
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Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

ГРАЖДАНАМ РАЗРЕШИЛИ САМОСТОЯТЕЛЬНО ПРОДАВАТЬ ИПОТЕЧНОЕ ЖИЛЬЕ

1. Осенью 2024 года будут внесены поправки в Федеральный закон 
от 16 июля 1998  г. № 102‑ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимо-
сти)» (далее — закон). Они касаются процесса продажи ипотечной 
недвижимости самим залогодателем. Рассмотрим эти изменения.

2. В  строку Базового поиска введите запрос продажа ипотечного 
жилья и нажмите . В полученном списке перейдите к иско-
мому закону. Он открылся на действующей редакции. Период дей-
ствия текущей редакции истекает 10 сентября 2024  года. Чтобы 
сравнить ее текст с  будущей редакцией, перейдите по  одноимен-
ной ссылке в  правом верхнем углу документа. Нажмите вкладку 
Только изменения, чтобы оставить в  тексте лишь изменившиеся 
фрагменты. Так, с  11 сентября 2024  года закон дополнен статьей 
37.1 Самостоятельная реализация залогодателем — физическим 
лицом заложенного имущества. Начиная с указанной даты у такого 
залогодателя появляется право самостоятельно продать заложенное 
имущество в  любой момент в  течение срока действия кредитного 
договора или договора займа, которые были заключены не для пред-

принимательской деятельности, но до обращения залогодержателем 
взыскания на заложенное имущество. На самостоятельную продажу 
банк предоставит не более четырех месяцев. В пункте 6 статьи 37.1 
перечислены случаи, когда такая продажа невозможна.

3.  Вернитесь в  действующую редакцию. Чтобы не  пропустить вступ-
ление перечисленных изменений в силу, поставьте закон на контроль. 
Для  этого нажмите кнопку  на  панели инструментов. Как  только 
документ изменится, система оповестит вас об этом с помощью спе-
циального сообщения на Главной странице и восклицательного зна-
ка рядом с кнопкой Избранное  . Кроме того, в папке Документы 
и фрагменты на контроле ссылка на закон будет отмечена знаком .

4. Для получения дополнительной информации по кредитам в жи-
лищной сфере, находясь на  Главной странице, нажмите вкладку 
Энциклопедии решений, выберите Домашняя правовая энциклопе-
дия и перейдите к одноименному разделу. В энциклопедии рассмотре-
ны основные правовые вопросы, с которыми может столкнуться каж-
дый в повседневной жизни: виды кредитов, порядок выплат по таким 
кредитам, правила распоряжения и пользования заложенным жильем 
и т. д. В правой части каждой статьи приведены ссылки для перехода 
к смежным темам, формам документов или практическим ситуациям. 
Например, откройте статью Кредиты в жилищной сфере и ознакомь-
тесь с Примерной формой договора об ипотеке квартиры.	

Что изменится в законе об ипотеке?

В каких статьях Домашней правовой энциклопедии 
рассмотрены вопросы кредитования в жилищной сфере?

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА
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ОТРАЖЕНИЕ В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ ПРИЕМКИ ТОВАРОВ, РАБОТ И УСЛУГ ПО ФОРМЕ 0510452

1. 31 декабря 2023 года были внесены изменения в Акт при-
емки товаров, работ и услуг по форме ОКУД 0510452. В связи 
с применением этой формы возникает много вопросов, каса-
ющихся в том числе заполнения, документооборота и бухгал-
терских проводок. Найдем в  системе ГАРАНТ всю необходи-
мую информацию по работе с актом.

2. В строку Базового поиска введите запрос форма 0510452 
и  нажмите . Перейдите к  Приказу Минфина России 
от 15 апреля 2021 г. № 61н (далее — Приказ № 61н). Документ 
открылся на искомой форме. Обратите внимание на коммента-
рии к ней. В них указаны особенности применения (при веде-
нии бюджетного и бухгалтерского учета с 1 января 2025 года, 
а  при  ведении бюджетного учета уполномоченной организа-
цией — с  1 января 2024  года), дана ссылка для  скачивания 
формы в формате MS Excel. Чтобы посмотреть образцы запол-
нения акта, откройте одноименную ссылку. Изучите условия 
примера и пример заполнения.

3. Перейдите к  Путеводителю по  формам докумен-
тов для  бюджетной сферы: учет и  отчетность в  части 
заполнения рассматриваемой формы с  помощью ссылки  

См.  советы по  заполнению Акта. В  документе подробно 
рассмотрено, по  каким счетам и  в  каких случаях при-
менять Акт приемки. Кроме того, в  удобной табличной 
форме с  наглядными блок-схемами представлены раз-
личные ситуации поставки-приемки товаров / выполнения 
работ / оказания услуг.

4. Переход на  применение электронных форм из  Приказа 
№ 61н оказался сопряжен с  определенными сложностями. 
Чтобы узнать, какие вопросы возникают у  ваших коллег 
при  работе с  актом, а  также изучить ответы, которые дали 
на  эти вопросы эксперты службы Правового консалтинга 
ГАРАНТ, вернитесь в  первоначальный список документов. 
На  панели слева раскройте Комментарии и  выберите Пра-
вовой консалтинг ГАРАНТ.

5. Для  ознакомления с  письмами Минфина России по  при-
менению формы 0510452 воспользуйтесь Поиском по  ре-
квизитам. Заполните в карточке поля Слова в тексте форма 
0510452, Тип Письмо, Орган Федеральные министер-
ства и  ведомства \ Минфин России (Министерство финан-
сов РФ) и  нажмите . Чтобы получать уведомления 
о  подключении в  систему ГАРАНТ новых писем по  рассма-
триваемому вопросу, поставьте полученный список на кон-
троль. Для этого нажмите кнопку  Сохранить поисковый 
запрос на  панели инструментов, дайте списку имя. Убеди-
тесь, что отмечен пункт Поставить на контроль, и нажмите 

. Как  только в  списке появятся новые документы, 
система оповестит вас об  этом специальным сообщением 
на Главной странице.	

Какие материалы системы ГАРАНТ помогут разобраться 
в особенностях работы с Актом приемки товаров, работ 
и услуг?

Как контролировать появление новых документов 
в списке?
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ВЕСТИ ГАРАНТА РАСПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

20 АВГУСТА 
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».
20 АВГУСТА 
Пименов В.В.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).
20 АВГУСТА
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».
20 АВГУСТА 
Волгина Ю.Н.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

20 АВГУСТА
Пименов В.В.
«Экономист по планированию финансово-хозяй
ственной деятельности государственного (муни-
ципального) учреждения».

27 АВГУСТА
Витрянский В.В., Суворов Е.Д., Никитина О.А., 
Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (банк-
ротства) юридических лиц».
28 АВГУСТА
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В., 
Маковская А.А., Щербаков Н.Б., Бевзенко Р.С.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним».
29 АВГУСТА
Калятин В.О.
«Новации законодательства в области интел-
лектуальной собственности. Интеллектуальная 
собственность в цифровой экономике».

30 АВГУСТА 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательствен-
ного и вещного права».

30 АВГУСТА 
Витрянский В.В., Ломакин Д.В., Маковская А.А.,
Сарбаш С.В., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права».

12 АВГУСТА
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».
12 АВГУСТА
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Практика».
26 АВГУСТА
Витрянский В.В., Сарбаш С.В., Бевзенко Р.С. 
«Правовое регулирование договорных обяза-
тельств». 
26 АВГУСТА
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
«Гражданско-правовые обязательства: общие 
положения, порядок исполнения обязательств 
и ответственность за нарушение обязательств».

6 АВГУСТА
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Государственные и муниципальные закупки (в со-
ответствии с положениями 44-ФЗ от  05.04.2013): 
теория и практика».

22 АВГУСТА
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Закупки товаров, работ, услуг отдельными вида-
ми юридических лиц (в  соответствии с  положе-
ниями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

1 АВГУСТА
Бижоев Б.М.
Особенности закупок строительных работ в кон-
тексте изменений законодательства.

6 АВГУСТА
Сарбаш C.В.
Новые правовые позиции ВС РФ о поручи-
тельстве.

13 АВГУСТА
Бычков С.С.
Актуальные вопросы внутреннего государствен-
ного (муниципального) финансового контроля.
16 АВГУСТА
Шершнева А.А., Лисицин П.Е.
Планирование, контроль, аудит: актуальные во-
просы в 2024 году.
22 АВГУСТА
Песегова Т.Н.
Обзор последних изменений в законодательстве 
о контрактной системе.

27 АВГУСТА
Михеева Л.Ю.
Защита прав участников корпоративных отноше-
ний, взыскание убытков с директоров.

29 АВГУСТА
Шкловец И.И.
Практические вопросы в регулировании трудо-
вых отношений.

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

1 АВГУСТА
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Охрана труда в организации по новым правилам».
1 АВГУСТА
Литвинов В.В., Давыдов И.О., Бойко И.И, 
Мишакова Ю.В.
«Оказание первой помощи при несчастных слу-
чаях на производстве. Использование (примене-
ние) средств индивидуальной защиты». 

1 АВГУСТА
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«СОУТ от а до я».
1 АВГУСТА
Жижерина Ю.Ю.
«Ведение документооборота по охране труда 
в  соответствии с актуальными требованиями 
законодательства».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

2 АВГУСТА
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отношений 
и кадрового делопроизводства: последние изме-
нения, типичные нарушения и ответственность 
за их совершение».

2 АВГУСТА
Жижерина Ю.Ю., Андреева В.И.
«Актуальные вопросы ведения воинского учета. 
Бронирование военнообязанных».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

5 АВГУСТА
Воробьева Е.В., Чамкина  Н.С., Смирнова Т.С., 
Иванус И.И.
«Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

7 И 8 АВГУСТА
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О контрактной системе в сфере закупок».

14 И 15 АВГУСТА
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в соответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)». 

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ
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ДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

12 АВГУСТА
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Эксперт-практик».

30 АВГУСТА 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам 
обязательственного и вещного права».

30 АВГУСТА
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., 
Маковская А.А., Витрянский В.В.,
Суворов Е.Д., Шиткина И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

7, 8, 14, 15 АВГУСТА
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в  соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными за-
купками (в соответствии с положениями 223-ФЗ  
от 18.07.2011)».

20 АВГУСТА
Пименов В.В., Шершнева А.А., Пащак В.А., 
Фадеева И.В., Сульдяйкина В.П., Чамкина Н.С.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

20 АВГУСТА
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Главбух казенного учреждения: составление 
и представление отчетности» (код В).

20 АВГУСТА
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Профес-
сиональная переподготовка по ведению учета».

20 АВГУСТА
Пименов В.В., Волгина Ю.Н., Шершнева А.А., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

6 АВГУСТА
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

8 АВГУСТА
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013)».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ

VIII ВСЕРОССИЙСКИЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ ФОРУМ

«ВОПРОСЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ГРАЖ ДАНСКИХ ПРАВ 
УЧАСТНИКОВ ИМУЩЕСТВЕННОГО ОБОРОТА»

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ И ИДЕЙНЫЙ ВДОХНОВИТЕЛЬ ФОРУМА — В.В. ВИТРЯНСКИЙ, Д. Ю. Н., ПРОФЕССОР, ЗАМЕСТИТЕЛЬ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ВЫСШЕГО АРБИТРАЖНОГО СУДА РФ В ОТСТАВКЕ, ЧЛЕН СОВЕТА ПО КОДИФИКАЦИИ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ 

ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ, ЧЛЕН ПРЕЗИДИУМА МКАС ПРИ ТПП РФ, ЗАСЛУЖЕННЫЙ ЮРИСТ РФ.

ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ: 18 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА.

1-й блок:  
«Осуществление и защита 
корпоративных прав»

Модератор — Е.А. Суханов, д. ю. н., 
профессор, заведующий кафедрой 
гражданского права юридического 

факультета Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова, заместитель 
председателя Совета по кодификации 
и совершенствованию гражданского 
законодательства при Президенте РФ, 
научный руководитель Исследовательского 
центра частного права им. С.С. Алексеева при 
Президенте РФ, заслуженный деятель науки РФ.

2-й блок:  
«Несостоятельность (банкротство) 
юридических лиц: проблемы 
законодательства и судебной 
практики»

Модератор — В.В. Витрянский, д. ю. н., 
профессор, заместитель председателя 
Высшего Арбитражного Суда РФ 

в отставке, член Совета по кодификации 
и совершенствованию гражданского 
законодательства при Президенте РФ, член 
Президиума МКАС при ТПП РФ, заслуженный 
юрист РФ.

3-й блок:  
«Актуальные проблемы правового 
регулирования вещных прав 
на недвижимость»

Модератор — В.В. Чубаров, 
д. ю. н., вице-президент Торгово-
промышленной палаты РФ, член 

Совета по кодификации и совершенствованию 
гражданского законодательства при 
Президенте РФ, заслуженный юрист РФ.



ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

ПО ВЕРТИКАЛИ
1. Французский океанограф.
2. Максимально допустимая сумма наличных денежных  

средств в кассе.
3. Венчающая часть колонны или пилястры.
5. Столица и крупнейший город Сардинии.
6. Вид автократии.
8. Конкурсная форма размещения заказов на поставку товаров.
12. Герой, убивший Минотавра.
13. Официальное извещение об исполнении операции или 

проведении мероприятий.

ПО ГОРИЗОНТАЛИ
4. Определение стоимости хозяйственных операций.
7. Тип срочного государственного займа.
9. Лицевой счет особой формы, в котором в общей графе 

отражены дебетовые и кредитовые обороты.
10. Одно из Великих озер.
11. Элемент организации бухгалтерского учета, предназначенный 

для систематизации информации.
14. Активы, наличные и безналичные деньги, ценные бумаги, 

за счет которых производятся платежи.
15. Форма оплаты труда.
16. Третий экземпляр документа.
17. Деньги, полученные от продажи товаров и услуг.

Ответы на кроссворд будут доступны после 
30 июля на специальной интернет-странице.
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